
Pubblicata sul profilo del Committente il 10/10/2022 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

960 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI GESTIONE SINISTRI ATTIVI E SOTTO 

FRANCHIGIA PER IL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA.  

 
IL   RESPONSABILE 

 
Richiamata la determinazione n. 931 del 04/06/2021 con la quale è stato affidato il servizio di 

gestione dei sinistri attivi e di gestione e recupero dei danni subiti fino al 04.06.2022 alla ditta 
ASSIGEST Srl con sede in Piazza San Giovanni 2, 34122 Trieste, C.F./P.IVA 01369140320 per una spesa 
stimata di € 4.098,36 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 5.000,00 – CIG Z753185884; 
  
 Considerato che:  

- il servizio risulta essere in scadenza il 04/06/2022; 
- con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 931/2021 si è provveduto a uniformare la 

scadenza del servizio a quella del servizio di brokeraggio assicurativo, attività strettamente 
connesse far loro; 

- si rende quindi necessario procedere con la proroga anche del servizio di gestione sinistri 
attivi; 

 
 Visto l’art. 106 c. 11 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. che prevede la modifica della durata contrattuale 
per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La 
proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 
nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

 
Ritenuto necessario, pertanto, avvalersi dell’istituto della proroga contrattuale fino al 06.08.2022, 

nelle more dell’espletamento della nuova indagine di mercato, precisando che:  
- vi è l’effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo 

contraente; 
- la proroga contrattuale avrà la durata del tempo strettamente necessario a concludere la nuova 

indagine di mercato ed avviare l’esecuzione del servizio da parte del nuovo aggiudicatario; 
- il contratto conseguente alla proroga avrà durata e misura strettamente necessaria; 
- a seguito della suddetta proroga si rende necessario impegnare l’importo di € 800,00 oltre IVA al 

22% per un totale complessivo di € 976,00 imputando la suddetta somma al Capitolo 350490 
“Spese per servizi alla centrale unica di committenza” del Bilancio di previsione di esercizio 
finanziario 2022 (cod. min. 1.06.1.0103 P.C.F 1.03.02.16.999) 

 
Visto che, come risulta da verifica effettuata in data odierna, per la tipologia di prestazione in 

oggetto non è presente alcuna Convenzione Consip attiva né alcun Bando sul Me.Pa; 
 

Precisato che, trattandosi di mera proroga tecnica, non sono stati acquisiti nuovi C.I.G. in 
conformità a quanto indicato nel sito dell’ANAC;      
 

Rilevato che, in base alla natura della prestazione in oggetto, non si rilevano rischi interferenziali 
ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.;  
 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 10/10/2022 
Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 
 

Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano triennale 
di prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l'integrità 
(PTTI) ai sensi della legge n. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013, come modificati dal d.lgs. 97/2016. 
aggiornamento annualità 2022-2024”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990; 

 
2. di avvalersi dell’istituto della proroga contrattuale, per il periodo fino al 06/08/2022, del contratto 

in essere con la società ASSIGEST Srl con sede in Piazza San Giovanni 2, 34122 Trieste, C.F./P.IVA 

01369140320, per garantire la continuità del servizio di gestione sinistri attivi del Comune di 
Bassano del Grappa precisando che: 
- vi è l’effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo 

contraente; 
- la proroga contrattuale avrà la durata del tempo strettamente necessario a concludere la nuova 

indagine di mercato e avviare l’esecuzione del servizio da parte del nuovo aggiudicatario; 
- il contratto conseguente alla proroga contrattuale avrà durata e misura strettamente necessaria; 
 
3. di dare atto che: 

- a seguito della suddetta proroga si rende necessario impegnare l’importo di € 800,00 
oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 976,00 imputando la suddetta 
somma al Capitolo 350490 “Spese per servizi alla centrale unica di committenza” del 
Bilancio di previsione di esercizio finanziario 2022 (cod. min. 1.06.1.0103 P.C.F 
1.03.02.16.999; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Sabrina Martin, Capo Servizio 
Amministrativo e Appalti dell’Area IV Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



Pubblicata sul profilo del Committente il 10/10/2022 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2291_2022 

 
Firmato digitalmente  il 30/05/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 30/05/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/05/2022 al 14/06/2022 
 


